All’apostrofe faceva seguito in primo luogo la rassicurazione circa le buone ragioni del conflitto, circa il fatto, cioè, che la guerra era da considerarsi giusta (*bellum iustum*), poiché era stata proclamata rispettando il diritto umano e religioso¹⁰; la colpa delle ostilità ricadeva immancabilmente sul nemico, identificato con la parola *hostis* la quale divideva

7 Suet. *Iul.*67: *Nec milites eos pro contione, sed blandiore nomine commilitones appellabat.*

8 Suet. *Iul.*70: *Decimanos autem Romae cum ingentibus minis summoque etiam urbis periculo missionem et praemia flagitantes, ardente tunc in Africa bello, neque adire cunctatus est, quanquam deterrentibus amicis, neque dimittere; sed una voce, qua ‘Quirites’ eos pro militibus appellarat, tam facile circumegit et flexit, ut ei milites esse confestim responderint et quamvis recusantem ultro in Africam sint secuti; ac sic quoque seditiosissimum quemque et praedae et agri destinati tertia parte multavit.* Cfr. anche Cass. Dion. 42.53.1.

9 Suet. *Aug.* 25.

10 Sul concetto di *bellum iustum* si veda, in generale, Albert 1980, Mantovani 1990, Loreto 2001.

la stessa radice con il termine *hospes*: era costui lo straniero, colui che veniva da fuori, ma che aveva infranto il codice dei rapporti basati sulla *fides*¹¹. I Romani erano convinti di agire sempre secondo termini etici, in osservanza del *ius gentium*, per difendere le proprie frontiere, per proteggere i loro alleati, per punire atti di ostilità contro i propri concittadini. Era questo, dunque, il momento in cui il generale denunciava i torti subiti dai nemici che giustificavano il ricorso alla forza: invasione del territorio romano, uccisione di connazionali, infrazione di patti precedentemente conclusi, offese arrecate agli ambasciatori, minacce agli alleati, oppure, al tempo delle guerre civili, offese alla *dignitas* del comandante. Era questo il momento in cui veniva demonizzato il nemico e se ne dipingevano a tinte fosche le efferatezze e la mancanza di lealtà (*fides*); nonché le potenziali capacità offensive che si riteneva necessario prevenire. Così Cesare giustificava, ad esempio, la sua spedizione contro Ariovisto:

Et secundum ea multae res eum hortabantur quare sibi eam rem cogitandam et suscipiendam putaret, in primis quod Haeduos, fratres consanguineosque saepe numero a senatu appellatos, in servitute atque [in] ditione videbat Germanorum teneri eorumque obsides esse apud Ariovistum ac Sequanos intellegebat; quod in tanto imperio populi Romani turpissimum sibi et rei publicae esse arbitrabatur. Paulatim autem Germanos consuescere Rhenum transire et in Galliam magnam eorum multitudinem venire populo Romano periculosum videbat, neque sibi homines feroces ac barbaros temperaturos existimabat quin, cum omnem Galliam occupavissent, ut ante Cimbri Teutonique fecissent, in provinciam exirent atque inde in Italiam contenderent, praesertim cum Sequanos a provincia nostra Rhodanus divideret; quibus rebus quam maturime occurrendum putabat. Ipse autem Ariovistus tantos sibi spiritus, tantam arrogantiam sumpserat, ut ferendus non videretur¹².